
CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário   Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, sábado, 28 de dezembro de 2024Ano CI • N0 239

 
 
 

ATO Nº. 1915/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 14298/2024 e no Ofício nº 83/2024, 
Deputado Cleber Chaparral, Vice-Líder do União,  
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir do dia 31 de dezembro 
de 2024, nos termos da Lei nº 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 
NOME                                                                                                                   CARGO                                                           SÍMBOLO 
ANTÔNIO DE SOUSA PEREIRA                                                      Assessor Especial de Liderança                                         PL-ASEL 
MARIA LUCIENE BARBOSA                                                                    Assessor de Liderança                                                 PL-ASL 
VANESSA SARAIVA DOS SANTOS                                                         Assessor de Liderança                                                 PL-ASL 
 

Sala Torres Galvão, 26 de dezembro de 2024. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO) 
 
 
 
 

ATO Nº. 1916/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 14319/2024 e no Ofício nº 46/2024, do 
Presidente da Comissão de Assuntos Internacionais, Deputado Lula Cabral, 
RESOLVE: exonerar os servidores dos cargos em comissão daquela Comissão Permanente, conforme planilha abaixo, a partir do dia 
31 de dezembro de 2025, nos termos da Lei nº 18.149 do dia 25 de abril de 2023. 
 
NOME                                                                                                                   CARGO                                                           SIMOBLO 
EDILEUSON JOSÉ DA SILVA                                                Assessor Especial de Comissão Permanente                              PL-AECP 
RAFAEL DA SILVA JÚNIOR                                                           Assessor de Comissão Permanente                                      PL-ACP 
 

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2024. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 1917/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000376/2024, do Gabinete da Deputada 
Simone Santana, 
RESOLVE: exonerar RAYANNE STEFANNY GOMES DOS SANTOS do cargo em comissão COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-
COE daquele Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, LUCAS BONFIM GOMES, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, 
nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 
17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 27 de Dezembro de 2024 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 1918/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000392/2024, do Gabinete do Deputado 
Lula Cabral, 
RESOLVE: exonerar os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, a partir do dia 31 de Dezembro de 2024, 
conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 
12.347/03, 15.571/15,17.541/21 e 18.150/2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 
NOME                                                                                                          CARGO/SÍMBOLO                                                 GRAT.REP 
ANA GLORIA FLOR DA SILVA                                                        CHEFE DE GABINETE - PL-CGC                                        119.0% 
ANA PAULA URQUIZA FRANCA DA SILVA                                    ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                        120.0% 
ANDRE LUIS DE SANTANA CHAVES                                            ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                              - 
ANDREA LAURENTINO ALVES DE SOUZA                        COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-COE                               40.9% 
CASSANDRA GIOVANNA NUNES DE SOUSA                              ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                         99.4% 
CLAUDIO BERNARDO CAVALCANTI JUNIOR                              ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                        120.0% 
ELIANETE FERREIRA DOS SANTOS                                  ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-ASCA                                    - 
FERNANDA MARIA DOS SANTOS                                      ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-ASCA                              120.0% 
GETULIO GOMES DA SILVA                                                          ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                         50.0% 
IOLLANDA IEDA DOS SANTOS CAMPOS                                     ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                         76.0% 
IVONEIDE FERREIRA DA SILVA                                                    ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                              - 
JANAINA FERREIRA RODRIGUES                                                ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                        120.0% 
JOSELITO BEZERRA DA SILVA                                                     ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                         82.5% 
MARIA KATARINA MARANHAO CAMPOS                                     ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                        120.0% 
MARIAH CLARA BARBOSA MACHADO                                         ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                              - 
PAULO BARBOSA DOS SANTOS JUNIOR                                    ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                        120.0% 
ROSIMERE ALMEIDA                                                                     ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                        120.0% 
SABRINA MELO MENDES                                                              ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                        120.0% 
SIMONE BORBA LEMOS                                                                ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                        120.0% 

VILKA VIEIRA DA SILVA                                                                  ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                                              - 
WILKINSON RODRIGO DA FRANCA                                   ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-ASCA                              110.0% 
AILTON LUIS DE BRITO                                                       ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-ASCA                                    - 
ALESSANDRO DE SOUZA COSTA JUNIOR                        ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-ASCA                                    - 
ANA CLAUDIA CAVALCANTI DA SILVA                               COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-COE                              115.0% 
 

Sala Torres Galvão, 27 de Dezembro de 2024 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 1919/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000393/2024, do Gabinete da Deputada 
Simone Santana, 
RESOLVE: exonerar ANTONIO GUERRA BARRETO NETO do cargo em comissão CHEFE DE GABINETE - PL-CGC daquele 
Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, FABIANA NOBREGA NUNES DA SILVA, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, 
nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 
17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 27 de Dezembro de 2024 

 
Deputado ÁLVARO PORTO 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 1920/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000394/2024, do Gabinete da Deputada 
Simone Santana, 
RESOLVE: exonerar JULIO DE LIMA POROCA FILHO do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete 
Parlamentar, nomeando para o referido cargo, ADRIANE RICELLY SILVA BARROS, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos 
da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 
18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 27 de Dezembro de 2024 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 1921/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000395/2024, do Gabinete do Deputado 
Rodrigo Farias, 
RESOLVE: exonerar GEORGE PIERRE DE FARIAS do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC daquele Gabinete 
Parlamentar, nomeando para o referido cargo, ERIC FRANCISCO DA SILVA FRAGOSO, atribuindo-lhe a gratificação de representação 
de 120.0%, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis 
nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 27 de Dezembro de 2024 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº 1922/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000396/2024, do Gabinete da Deputada 
Simone Santana, 
RESOLVE: exonerar RAYANNE STEFANNY GOMES DOS SANTOS do cargo em comissão COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-
COE daquele Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, UILAS LEAL DA SILVA, a partir do dia 01 de Janeiro de 2025, 
nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 
17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 27 de Dezembro de 2024 

 
Deputado ÁLVARO PORTO 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 1923/2024 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000397/2024, do Gabinete do Deputado 
Romero Albuquerque, 
RESOLVE: exonerar JOBISON SEVERINO NASCIMENTO DE MELO do cargo em comissão ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-
ASCA daquele Gabinete Parlamentar, nomeando para o referido cargo, ADEILSON LEONEL DE OLIVEIRA, atribuindo-lhe a 
gratificação de representação de 30.0%, a partir do dia 30 de Dezembro de 2024, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações 
que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 15.571/15, 17.541/21, 18.150, de 25 de abril de 2023 e 18.355, de 
23 de outubro de 2023. 

Atos



2 – Ano CI • N0 239                                                Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                       Recife, 28 de dezembro de 2024
Sala Torres Galvão, 27 de Dezembro de 2024 

 
Deputado Álvaro Porto 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº 1924/2024 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso Xl, Art. 64, do Regimento Interno, 
RESOLVE: determinar que, extraordinariamente, os Atos de nomeação para os cargos em Comissão, integrantes da Estrutura dos 
Gabinetes Parlamentares, do Gabinete da Presidência, do Gabinete da 1ª Secretaria, Estrutura Administrativa, das Lideranças e Vice 
Lideranças de Governo, da Oposição, de Partido, de Bloco Parlamentar e da Mesa Diretora, deste Poder Legislativo, que sejam 
realizados até o dia 17/01/2025, tenham seus efeitos financeiros retroativos a partir de 2º de janeiro de 2025. 
 

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2024. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº. 1925/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite 14341/2024 e, no Ofício nº 341/ 2024, do 
Primeiro Secretário, Deputado Gustavo Gouveia, 
RESOLVE: dispensar a servidora MARIA MATILDE AVELINO LEITE WATTS, da função gratificada de Gerente de Remuneração de 
Deputados, Símbolo PL-FGE-1, da Estrutura da Superintendência de Gestão de Pessoas, designando para a mesma função, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DUARTE, a partir de 1º de dezembro de 2024, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as 
alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13, 15.985/17 e, 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2024. 

 
Deputado ÁLVARO PORTO 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº. 1926/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe trâmite 14339/2024 e, no Ofício nº 339/ 2024, do 
Primeiro Secretário, Deputado Gustavo Gouveia, 
RESOLVE: dispensar o servidor EDSON BARROS DE OLIVEIRA, da função gratificada de Gerente de Remuneração de Ativos, 
Símbolo PL-FGE-1, da Estrutura da Superintendência de Gestão de Pessoas, designando para a mesma função, o servidor FILIPE LUIZ 
DA COSTA MONTEIRO, a partir de 1º de janeiro de 2025, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas 
pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13, 15.985/17 e, 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 

 
Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2024. 

 
Deputado ÁLVARO PORTO 

Presidente 
 
 
 
 

ATO Nº. 1927/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe trâmite 14340/2024 e, no Ofício nº 340/2024, do 
Primeiro Secretário, Deputado Gustavo Gouveia, 
RESOLVE: dispensar a servidora ANNE KAROLYNE DOS SANTOS AMORIM, da função gratificada de Gerente de Integração de 
Pessoas, Símbolo PL-FGE-1, da Estrutura da Superintendência de Gestão de Pessoas, designando para a mesma função, a servidora 
MARIA MATILDE AVELINO LEITE WATTS, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de dezembro de 2024, nos termos da Lei nº 11.641/99, 
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13, 15.985/17 e, 18.355 do dia 23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2024. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 

ATO Nº. 1928/24 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe trâmite 14331/2024 e, no Ofício nº 343/2024, do 
Primeiro Secretário, Deputado Gustavo Gouveia, 

RESOLVE: designar a servidora ANNE KAROLYNE DOS SANTOS AMORIM, para a a função gratificada de Assessoramento, Símbolo 
PL-ASS-2, da Estrutura da Superintendência de Gestão de Pessoas, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de dezembro de 2024, nos 
termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07, 15.161/13, 15.985/17 e, 18.355 do dia 
23 de outubro de 2023. 
 

Sala Torres Galvão, 27 de dezembro de 2024. 
 

Deputado ÁLVARO PORTO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 580/2024 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o contido no Alepe Trâmite nº 000391/2024, do Gabinete da Deputada Roberta Arraes, 
RESOLVE: alterar gratificações de representação daquele Gabinete Parlamentar, conforme planilha abaixo, a partir do dia 01 de Janeiro 
de 2025, nos termos da Lei nº 10.568/91, com as alterações que lhe foram dadas pelas Leis nºs 11.614/98, 11.758/00, 12.347/03, 
15.571/15, 17.541/21, 18.150/2023 e 18.355, de 23 de outubro de 2023. 
 
NOME                                                                                                             CARGO/SÍMBOLO                               GRAT. ANTERIOR    NOVA GRAT. 
ANTONIO HERIVANDO COSTA                                              ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-ASCA                   120.0%                    0.0% 
BRUNO ROBERT ROCHA DE MACEDO                                          ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                             108.0%                  120.0% 
DOUGLAS VINICIUS FALCAO VALENTIM                              ASSESSOR ESPECIAL ADJUNTO - PL-ASCA                    35.0%                   120.0% 
PATRICIA CAROLINA FLEISCHMAN DE ALMEIDA                          ASSESSOR ESPECIAL - PL-ASC                             80.06%                   88.4% 
RAFAELLA CHRISTINA DE ARAUJO DOURADO                  COORDENADOR DE EXPEDIENTE - PL-COE                   42.8%                     0.0% 

 
Sala Torres Galvão, 27 de Dezembro de 2024 

 
Deputado GUSTAVO GOUVEIA 

Primeiro Secretário 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 581/2024 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o contido no Ofício nº 150/2024, Alepe Trâmite nº 14336/2024, da Superintendência Administrativa, 
RESOLVE: Designar a servidora MARIA GORETE PESSOA MELO, Matrícula nº 24.477, como Gestora do Contrato nº 026/2024, e o 
Servidor WASHINGTON LUIZ PEREIRA LINS, Matrícula nº 226, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre este Poder, e a empresa 
ATEST CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, CNPJ nº 06.122.184/0001-49, cujo objeto é prestação de serviços técnicos profissionais em 
consultoria atuarial para a Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco – ALEPE, especificamente, na condição de patrocinador do 
Fundo de Previdência Complementar da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco (ALEPEPREV), para acompanhar a situação 
atuarial do plano e viabilizar a transferência de sua gestão a outra entidade fechada de previdência complementar, em conformidade com 
o art. 25 da Lei Complementar nº 108, de 29 de maio de 2021, com efeitos a contar do dia 7 de junho de 2024, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto Federal nº 11.246, de 27 de outubro de 2022. 
 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 15 de outubro de 2024. 

 
Deputado GUSTAVO GOUVEIA 

Primeiro Secretário 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 582/2024 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o contido no Ofício nº 150/2024, Alepe Trâmite nº 14336/2024, da Superintendência Administrativa, 
RESOLVE: Designar a servidora MARIA GORETE PESSOA MELO, Matrícula nº 24.477, como Gestora do Contrato nº 031/2024, e o 
Servidor WASHINGTON LUIZ PEREIRA LINS, Matrícula nº 226, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre este Poder, e a 
empresa PENSION BRASIL LTDA, CNPJ nº 13.836.157/0001-01, cujo objeto é prestação de serviços técnicos profissionais relativos à 
assessoria contábil para auxiliar no processo de transferência do gerenciamento do plano de benefício da Assembleia Legislativa do 
Estado de Pernambuco – ALEPE, especificamente, na condição de patrocinador do Fundo de Previdência Complementar da Assembleia 
Legislativa do Estado de Pernambuco (ALEPEPREV), para acompanhar a situação atuarial do plano e viabilizar a transferência de sua 
gestão a outra entidade fechada de previdência complementar, em conformidade com o art. 25 da Lei Complementar nº 108, de 29 de 
maio de 2021, com efeitos a contar do dia 1º de julho de 2024, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do 
Decreto Federal nº 11.246, de 27 de outubro de 2022. 
 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 15 de outubro de 2024. 

 
Deputado GUSTAVO GOUVEIA 

Primeiro Secretário 

Portarias

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes 

1º Secretário, Deputado Gustavo Gouveia 

2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins 

3ª Secretária, Deputada Socorro Pimentel 

4º Se cre tário, Deputado Joel da Harpa 

1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior 

4° Suplente, Deputado Coronel Alberto Feitosa 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7° Suplente, Deputado France Hacker

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Isaltino Jose do Nascimento Filho 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Jose Luiz de Oliveira Junior 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar 
Superintendente de Comunicação Social - Helena Castro de Alencar 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho 

Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

PODER LEGISLATIVO



Recife, 28 de dezembro de 2024                       Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                                                Ano CI • N0 239 – 3

PORTARIA Nº 583/2024 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o contido no Ofício nº 150/2024, Alepe Trâmite nº 14336/2024, da Superintendência Administrativa, 
RESOLVE: Designar a servidora MARIA GORETE PESSOA MELO, Matrícula nº 24.477, como Gestora do Contrato nº 031/2024, e o 
Servidor WASHINGTON LUIZ PEREIRA LINS, Matrícula nº 226, como Fiscal do referido Contrato, firmado entre este Poder, e a 
empresa BAPTISTA & VASCONCELOS ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ nº 13.523.059/0001-06, cujo objeto é prestação de 
serviços profissionais relativos à assessoria jurídica no processo de transferência do gerenciamento do plano de benefício da 
Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco – ALEPE, para uma outra entidade fechada de previdência complementar do tipo 
multipatrocinada, mantido o mesmo patrocinador e abrangendo a totalidade dos seus participantes e assistidos e integralidade de seus 
ativos e passivos, incluindo os direitos e obrigações previstas no regulamento do plano de benefícios, com a finalidade em atender, todas 
as etapas do processo de transferência de gerenciamento nos termos da Resolução CNPC nº 51/2022 e da Resolução PREVIC nº 
10/2022, com efeitos a contar do dia 20 de agosto de 2024, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e do Decreto 
Federal nº 11.246, de 27 de outubro de 2022. 
 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 15 de outubro de 2024. 

 
Deputado GUSTAVO GOUVEIA 

Primeiro Secretário 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 544/2024 
 
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 013277/2024 e no Ofício nº 
362/2024, da Superintendência de Comunicação Social, 
RESOLVE: designar a servidora MARIA TAYZA DE BARROS LIMA, matrícula nº 565, Gerente de Produção de TV, para responder 
cumulativamente pela função gratificada de Chefe do Departamento de Jornalismo, durante o gozo de férias da titular, JULIA 
CAROLINA VARGAS GUIMARAES, matrícula nº 545, referente ao 1º (primeiro) período, do dia 13 de janeiro 2025 a 27 de janeiro de 
2025, referente ao exercício de 2024. 
 

Sala Austro Costa, 26 de dezembro de 2024. 
 

ISALTINO NASCIMENTO 
Superintendente Geral 

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 545/2024 
 
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite n° 14133/2024, da Secretaria Geral 
da Mesa Diretora, 
RESOLVE: designar a servidora NALLIM SANTANA FERNANDES BORGES, matrícula nº 639, Gerente de Serviços Auxiliares, para 
responder cumulativamente pela função gratificada de Chefe do Departamento de Serviços Técnicos Legislativos, durante o período de 
gozo das férias do titular, FÁBIO VINÍCIUS FERREIRA MOREIRA, matrícula nº 597, no período de 06 de janeiro de 2025 a 20 de janeiro 
de 2025, referente ao exercício de 2025. 
 

Sala Austro Costa, 27 de dezembro de 2024. 
 

ISALTINO NASCIMENTO 
Superintendente Geral 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 546/2024 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 14135/2024, da Secretaria Geral 
da Mesa Diretora, 
RESOLVE: designar a servidora WANDERLICE MARIA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 645, Gerente de Apoio Técnico Legislativo, 
para responder cumulativamente pela Função Gratificada de Gerente de Estatística, durante o gozo das férias do titular, MARCELO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, matrícula nº 530, no período de 02 a 31 de janeiro de 2025, referente ao exercício 2025. 

 
Sala Austro Costa, 27 de dezembro de 2024. 

 
ISALTINO NASCIMENTO 

Superintendente Geral 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 547/2024 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, 
conforme Portaria nº 348/18, do Primeiro Secretário, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite n°14342/2024,  
RESOLVE: designar a servidora ANNE KAROLYNE DOS SANTOS AMORIM, matrícula nº  63725, para responder pela função 
gratificada de Gerente de Gestão de Desempenho, durante o período de gozo das férias da titular, JOSEFA JOSINAIDE BARBOSA 
DO REGO, matrícula nº 313, no período de 02 de janeiro de 2025 a 11 de janeiro de 2025, referente ao exercício de 2025. 
 

Sala Austro Costa, 27 de dezembro de 2024. 
 

ISALTINO NASCIMENTO 
Superintendente Geral 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 548/2024 
 

O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o Alepe Trâmite nº 14324/2024 e, Despacho da Procuradoria Geral, em 27 de dezembro de 2024, 
RESOLVE: conceder aos servidores do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder abaixo relacionados, fazem jus ao Primeiro 
Período de Licença Prêmio de 03 (três) meses, por quinquênio de serviço prestado, com data de aquisição de 06 de janeiro de 2020, 
consoante redação constante no parágrafo único do art. 2º da Lei nº 17.540/21 acrescido pelo art. 5º da Lei nº 18.758 de 10 de dezembro 
de 2024.    
 

MAT     NOME DO SERVIDOR                                                                                                CARGO                                 DATA POSSE 

573      ALEXANDRE TORRES VASCONCELOS                                       ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 

602      ANA GABRIELA AUSTREGESILO NEPOMUCENO                      ANALISTA LEGISLATIVO - BIBLIOTECONO      06/01/2015 

553      ANDRE LUIZ VASCONCELLOS ZAHAR                                       ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 

575      ANDRE PIMENTEL PONTES                                                          ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 

586      ANTONIO ROGERIO LINS DE ALBUQUERQUE PESSOA            ANALISTA LEGISLATIVO - INFORMATICA        06/01/2015 

590      ARTHUR VICTOR DE SA RODRIGUES MORAIS                         ANALISTA LEGISLATIVO - CONTABILIDAD       06/01/2015 

556      AUGUSTO CESAR NEVES LIMA FILHO                                        ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 

579      BRUNO DA SILVA ARAUJO PEREIRA                                           ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 

617      CAMILA FERRAO DE MIRANDA                                                                    AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 

571      CARLOS FERNANDO LAMPERT ROCHA                                     ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 

561      CARLYSANGELA SILVA FALCAO                                                  ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 

628      CHEUK KEI MARK                                                                                          AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 

642      CLARISSA RODRIGUES FALBO                                                   ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 

621      DAILVISSON SANTANA ALVES DE SOUZA JUNIOR                                    AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 

592      DANIEL WANICK SARINHO                                                           ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
610      DANIELA MARIA MARINHO DE ALBUQUERQUE                                        AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
598      DANILO DO NASCIMENTO QUEIROZ                                           ANALISTA LEGISLATIVO - INFORMATICA        06/01/2015 
616      DIEGO VIANA MELO                                                                                      AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
581      DIOGO BEZERRA LOPES PEREIRA                                             ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
552      EDSON ALVES DE ASSIS JUNIOR                                               ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
626      EDUARDO HENRIQUE FERREIRA DE FREITAS                                         AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
601      EDUARDO RODRIGO ALBUQUERQUE ANTUNES                                      AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
563      ELIZA MAYUMI KOBAYASHI                                                          ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
569      ERICK BEZERRA DE SOUZA                                                         ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
638      ERIKA DE MELO PEREIRA SALVIANO                                                         AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
637      EVELINE GONCALVES LEAL                                                                        AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
597      FABIO VINICIUS FERREIRA MOREIRA                                                        AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
576      FABRICIO MARTINS SILVA                                                            ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
548      FILIPE LUIZ MELO DA COSTA MONTEIRO                                   ANALISTA LEGISLATIVO - INFORMATICA        06/01/2015 
620      FILIPE MONTERAZO CORDEIRO                                                                 AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
546      GABRIELA BEZERRA DE SOUZA                                                 ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
624      GABRIELA VILELA LYRA                                                                               AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
630      GIORDANO CASTRO DE ANDRADE                                             ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
582      GUILHERME FREITAS FREIRE                                                     ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
568      GUILHERME STOR DE AGUIAR                                                    ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
560      HAYMONE LEAL FERREIRA NETO                                              ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
644      HELENA CASTRO DE ALENCAR                                                  ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
557      ISABELA ZUMBA MASCARENHAS SENRA GASPAR                  ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
555      ISABELLE COSTA LIMA                                                                 ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
603      ISMENIA DOS SANTOS SILVA                                                      ANALISTA LEGISLATIVO - BIBLIOTECONO      06/01/2015 
633      ITALO HENRIQUE DE SOUZA LOPES                                                          AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
554      IVANNA AGUIAR DE CASTRO                                                      ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
588      JOSEMAR JOAQUIM DE ASSUNCAO JUNIOR                            ANALISTA LEGISLATIVO - CONTABILIDAD       06/01/2015 
545      JULIA CAROLINA VARGAS GUIMARAES                                     ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
634      JULIANA ARETAKIS VIEIRA DE MELO MOTA                                              AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
595      JULIANO DE SOUZA FREITAS                                                       ANALISTA LEGISLATIVO - INFORMATICA        06/01/2015 
574      LAIZA GEMIR BARACHO CAMPOS BURIL                                   ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
580      LUCAS COELHO PAES                                                                  ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
547      LUCIANO CARLOS TAVARES GALVAO FILHO                            ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
629      LUIZ FELIPE MALTA MONTENEGRO                                                            AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
562      LUIZ FELLIPE MARQUES DOS SANTOS JUNIOR                      ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
564      MAILA DIAMANTE BRUN                                                               ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
599      MARCELO RODRIGUES NUNES MENDES                                   ANALISTA LEGISLATIVO - INFORMATICA        06/01/2015 
558      MARCOS MIGUEL ROSADO JUNIOR                                          ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
607      MARIA CAMILA CIPRIANO FREIRE                                                              AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
565      MARIA TAYZA BARROS DE LIMA                                                 ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
584      MARINA ARCOVERDE RIBEIRO FREIRE                                     ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
551      MAURO LUCIO NASCIMENTO                                                      ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
577      MAURO SOARES CARNEIRO                                                       ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
585      MONICA QUEIROZ VASCONCELOS DE SOUZA                          ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
594      MOZART DE SIQUEIRA CAMPOS ARAUJO FILHO                      ANALISTA LEGISLATIVO - INFORMATICA        06/01/2015 
639      NALLIM SANTANA FERNANDES BORGES                                                  AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
549      RAERO JORNADA MONTEIRO                                                     ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
606      RAFAEL DOS SANTOS TAVARES                                                                 AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
625      RAISSA CASTELO BRANCO VIANA                                                             AGENTE LEGISLATIVO                       06/01/2015 
550      REGINA COELI DE ARAUJO GUERRA                                         ANALISTA LEGISLATIVO - COMUNICACAO      06/01/2015 
559      RENE MOREIRA XAVIER SILVA                                                     ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
566      RODRIGO NASCIMENTO ACCIOLY                                              ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
583      VICTOR LUIZ DE FREITAS SOUZA BARRETO                             ANALISTA LEGISLATIVO - CONSULTORIA       06/01/2015 
587      WAGNER ALBUQUERQUE MENEZES SILVA                                ANALISTA LEGISLATIVO - INFORMATICA        06/01/2015 
 

Sala Austro Costa, 27 de dezembro de 2024. 
 

ISALTINO NASCIMENTO 
Superintendente Geral  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE DISPENSERS INOX PARA SABONETE LÍQUIDO, 
SECADORES DE MÃOS ELÉTRICOS INOX E DIVERSOS TIPOS DE LIXEIRAS DESTINADOS AO WC’S DOS EDIFÍCIOS SENADOR 
NILO COELHO, JOÃO NEGROMONTE, MIGUEL ARRAES E PARA A SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE E MEDICINA OCUPACIONAL 
(SSMO). Nos termos do Parecer da Pregoeira, ratificamos a decisão que opinou pela improcedência dos recursos interpostos pelas 
licitantes HYDROLACKRE PRODUTOS DE SANEAMENTO LTDA EPP e PANTHER PRODUTOS DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
LTDA, mantendo a decisão que habilitou e declarou vencedora do Certame a empresa LP DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA para o item 01, CNPJ Nº 11.468.157/0002-43. Recife – PE, 26 de dezembro de 2024. Deputado Álvaro Porto de Barros – 
Presidente da ALEPE. Deputado Gustavo Fuchs Campos Gouveia - Primeiro Secretário.  
 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024 

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO E DE 
INSTALAÇÕES DA ESTAÇÃO DE RÁDIO FM EM JABOATÃO DOS GUARARAPES E DE ATÉ 10 (DEZ) REPETIDORAS DE TV 
DIGITAL NO ESTADO DE PERNAMBUCO. Nos termos do Parecer da Pregoeira, ratificamos a decisão que opinou pela improcedência 
do recurso interposto pela licitante M&P ENGENHARIA RF LTDA, mantendo a decisão que habilitou e declarou vencedora do Certame 
a empresa SM CONSULTORIA EM PROJETOS LTDA, CNPJ Nº 10.204.943/0001-90. Recife – PE, 18 de dezembro de 2024. Deputado 
Álvaro Porto de Barros – Presidente da ALEPE. Deputado Gustavo Fuchs Campos Gouveia - Primeiro Secretário.  
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS A CONTRATOS 
 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 076/2023. Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, referente à Aquisição de Solução 
Tecnológica para Suporte à Transformação Digital, compreendendo ferramenta no-code/low-code para modelagem de processos e 
gestão de documentos eletrônicos com possibilidade de integração com ALEPE Trâmite e soluções existentes, gestão de ativos, 
indicadores e métricas dos processos e contratação de empresa especializada em prestação de serviços de tecnologia da informação 
incluindo licenciamento, implantação, treinamento, suporte técnico, manutenção corretiva e evolutiva da solução. Contratada: 
SUPORTE DE ADMINISTRACAO GERENCIAL LTDA. CNPJ: 07.091.063/0001-40. Prazo acrescido: 12 (doze) meses, referente aos 
itens 03, 04, 05, 06 e 07 do instrumento. Nova vigência: 19/12/2024 a 18/12/2025. Novo valor global do contrato: R$ 3.966.796,80. 
Recife/PE, 19/12/2024. Deputado Álvaro Porto de Barros – Presidente da Alepe e Deputado Gustavo Fuchs Campos Gouveia – 
Primeiro Secretário. 
 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2024. Acréscimo no percentual de 24,44444444444444%. Contratada: GLOBAL DISTRIBUICAO 
DE BENS DE CONSUMO LTDA. CNPJ: 89.237.911/0289-08. Valor acrescido: R$ 163.878,00. Novo valor global do contrato: R$ 
834.288,00. Recife/PE, 12/12/2024. CPL/ALEPE. Deputado Álvaro Porto de Barros – Presidente da Alepe e Deputado Gustavo Fuchs 
Campos Gouveia – Primeiro Secretário.

Licitações e Contratos



4 – Ano CI • N0 239                                                Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo                       Recife, 28 de dezembro de 2024

OM APENC
OLHEIEF

D

GUNSS ALNA
E O DIÁRIO 

Diário Oficial

SS CLIQUE
OFICIAL

Diário

i l i di
igitalrsão da, a ve

Pernambuco di
do Diário Oficia
Agora, você pod

l d d bl
de acompanhar, na íntegra

isponibiliza, em seu site, o
al do Estado. A Assemble

AONFIRCLIQUE E C

do jornal.o flip
gislativa deeia Le


